

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**CONSTRUÇÃO DA GUARITA DO COMPLEXO DESPORTIVO DO SEMINARIO MAIOR DA ARQUIDIOCESE DE ARACAJU**

**LAMARAO - ARACAJU/SE**

**Mês Ref: Junho/2004 Moeda: R\$**

**Cod. Obra: 3520**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PÇO UNIT.	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1001	Locação de construção de edificação com gabarito de madeira	m2	5,10	4,90	24,99
				<b>Sub total</b>	<b>24,99</b>
2	FUNDAÇÃO				
2001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,50	11,16	16,74
2002	Alvenaria de pedra calcárea argamassada	m3	1,85	150,84	279,05
2003	Concreto simples fabricado na obra, Fck=15 MPa, lançado e adensado CINTA 10X17	m3	0,15	252,76	37,91
2004	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	1,80	31,98	57,56
2005	Aço CA - 50 diâm 6.3 a 12.5mm, para estruturas e fundações	kg	12,00	4,85	58,20
2006	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada manualmente com soquete	m3	1,15	24,01	27,61
2007	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 13,5mpa	m2	5,10	17,38	88,64
				<b>Sub total</b>	<b>565,72</b>
3	ESTRUTURA				
3001	Concreto simples usinado Fck=18 MPa, bombeado, lançado e adensado PILARES 10X20 VIGAS 10X30	m3	0,41	283,62	116,28
3002	Laje pré-moldada para forro, vão até 3,5m, inclusive capeamento e escoramento	m2	8,15	47,46	386,80
3003	Aplicação de 1 demão de primer e manta asfáltica classe 2, e = 4mm, estrudada c/ tecido de poliéster e proteção mecânica em laje de tampa c/ argamassa cimento areia 1:4	m2	12,00	30,99	371,88
				<b>Sub total</b>	<b>874,96</b>
4	ELEVAÇÕES				
4001	Alvenaria de bloco cerâmico 06 furos, esp = 0,09m (singela), com argamassa traço T5	m2	22,80	15,98	364,34
				<b>Sub total</b>	<b>364,34</b>
5	COBERTURA				
5001	Lastro de brita 1	m3	1,20	71,95	86,34
5002	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	1,20	37,84	45,41
5003	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	10,00	12,82	128,20
				<b>Sub total</b>	<b>259,95</b>
6	ESQUADRIAS				
6001	Porta tipo moldura e vidro, alumínio anodizado cor fosca, completa	m2	1,47	205,66	302,32
6002	Janela de correr tipo moldura e vidro, alumínio anodizado cor fosca, completa, exclusive vidro	m2	4,29	208,92	896,27
6003	Vidro liso incolor 4mm	m2	5,20	43,75	227,50
				<b>Sub total</b>	<b>1.426,09</b>
7	REVESTIMENTOS				
7001	Chapisco em parede com argamassa traço T1 - 1:3 (cimento / areia)	M2	45,60	2,75	125,40

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**CONSTRUÇÃO DA GUARITA DO COMPLEXO DESPORTIVO DO SEMINARIO MAIOR DA ARQUIDIOCESE DE ARACAJU**

**LAMARAO - ARACAJU/SE**

**Mês Ref: Junho/2004 Moeda: R\$**

**Cod. Obra: 3520**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PÇO UNIT.	TOTAL
7002	Chapisco em teto com argamassa traço T1 - 1:3 (cimento / areia)	M2	8,15	4,20	34,23
7003	Reboco ou emboço interno/externo, de parede, com argamassa traço T6 - 1:2:9 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	M2	45,60	8,68	395,81
7004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço T6 - 1:2:9 (cimento / cal / areia), esp. 1,5 cm	M2	8,15	9,65	78,65
				<b>Sub total</b>	<b>634,09</b>
8	<b>PAVIMENTAÇÕES</b>				
8001	Cerâmica esmaltada 20 x 20 cm (são caetano ou similar) em pavimentação.	m2	5,04	33,05	166,57
8002	Piso concreto simples despolado, fck = 10,0 mpa, e = 7 cm	m2	4,60	21,34	98,16
8003	Soleira granito, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,75	18,35	13,76
8004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	3,90	31,88	124,33
				<b>Sub total</b>	<b>402,83</b>
9	<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>				
9001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido	Pt	1,00	81,25	81,25
9002	Ponto tomada 2P+T e universal, uso geral (TUG), em paredes, eletroduto de pvc rígido embutido, exclusive aterramento	pt	1,00	78,29	78,29
9003	Ponto de interruptor 01 seção (1 S) embutido com eletroduto de pvc rígido	pt	1,00	77,91	77,91
9004	Quadro de distribuição Embutir, s/Barramento, Resina Termoplástica, para 3 Disjuntores Padrão Europeu (Linha Branca), Exclusive Disjuntores	Un	1,00	48,38	48,38
9005	Disjuntor unipolar 10a / 30a	un	3,00	8,41	25,23
9006	Luminária fluorescente plafonier 2 x 20 w (pelotas ref 6410 ou similar), completa	un	1,00	93,24	93,24
				<b>Sub total</b>	<b>404,30</b>
10	<b>PINTURA</b>				
10001	01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida, com 02 demãos de latex interiores	m2	22,60	10,26	231,88
10002	01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida, com 02 demãos de latex exteriores	m2	23,00	11,34	260,82
10003	01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida, com 02 demãos de latex interiores TETO	m2	5,04	10,26	51,71
				<b>Sub total</b>	<b>544,41</b>
				<b>Total Geral</b>	<b>5.501,68</b>